平成２６年度秋田大学国際資源学部

第５回教育研究カウンシル及び第３回学部運営カウンシル合同会議議事要旨

日 時：平成２７年３月９日（月）１４：５８～１６：３３

場 所：秋田大学本部管理棟３階 第一会議室

出席者：佐藤学部長（議長）

    【学外委員】

教育研究カウンシル：澤田委員，井龍委員，藤田委員，渡邊委員

学部運営カウンシル：椙岡委員，前田委員

    【学内委員】

宮本委員（教・学），安達委員（教・学），今井委員（教・学），柴山委員（教・学），藤井委員（教育）

欠席者：【学外委員】

教育研究カウンシル：辻本委員，山冨委員

学部運営カウンシル：杉山委員，光川委員，中村委員

【学内委員】

なし

議事に先立ち，学部長から定足数の確認があり，教育研究カウンシル１０名（定足数７名），学部運営カウンシル

７名（定足数６名）の出席により定足数を満たしていることから，本合同会議は成立していることが確認された。

議 事

1. 第１回，第２回，第３回，第４回各カウンシルの議事要旨の確認

議長から資料１により説明があり，第１回から第４回までの各カウンシルの議事要旨が確認された。

2. 秋田大学国際資源学部の運営に関する規程等の一部改正について

議長から資料２－１，２－２により説明があり，審議の結果，了承された。

なお，委員から外国人教員もいることから学部規程等主要な規程も英語化した方がよいのではないかとの意

見があり，学部内で対応できる規程については英語化することとなった。

3. 秋田大学教育研究評議会委員の選出について

議長から，資料３に基づき国立大学法人秋田大学教育研究評議会規程が一部改正されることにより，学部長

が推薦する本学部の評議員が１人追加となることから，柴山教授を推薦したい旨提案があり，審議の結果，了

承された。

また，柴山教授を副学部長としたい旨併せて提案があり，全会一致で承認された。

4. 教員の採用状況について

議長から，資料４に基づきこれまでの教員採用状況について報告があった。

また，SATREPS事業で雇用されている特任助教について，次年度の予算が確定したため任期を更新したい旨提

案があり，審議の結果，了承された。

5. 国際資源学部の将来展望について（大学院国際資源学研究科（仮称）設置等）

議長から，資料５に基づき国際資源学部の将来展望として，平成２８年に大学院国際資源学研究科を設置す

る方向で文部科学省と相談している旨説明があった。

6. その他

今後の国際資源学部の展開について意見交換を行い，主に次のような意見が出された。

・外国人留学生の支援を今後どうするか。（井龍委員）

・国内の連携も考えて欲しい。もっと連携協力を進めたらどうか。（井龍委員）

・他のネットワークとの接続等は考えているのか。（渡邊委員）

 以 上